

- National Girl Child Day is observed on 24 January to raise awareness about the challenges faced by girls and to promote their education, rights, and empowerment; it was started in 2008 by the Ministry of Women and Child Development, with goals aligned to schemes like Beti Bachao Beti Padhao (2015) to improve the Child Sex Ratio.
- জাতীয় কন্যাশিশু দিবস প্রতি বছর ২৪ জানুয়ারি পালিত হয়। এর উদ্দেশ্য হলো কন্যাশিশুদের সামনে থাকা চ্যালেঞ্জ সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি করা এবং তাদের শিক্ষা, অধিকার ও ক্ষমতায়নকে উৎসাহিত করা। এই উদ্যোগটি ২০০৮ সালে নারী ও শিশু উন্নয়ন মন্ত্রণালয় শুরু করে। এর লক্ষ্যসমূহ বেটি বচাও বেটি পড়াও (২০১৫)-এর মতো কর্মসূচির সঙ্গে সামঞ্জস্যপূর্ণ, যা শিশু লিঙ্গ অনুপাত উন্নত করার দিকে মনোনিবেশ করে।
- The 49th International Kolkata Book Fair was inaugurated by CM Mamata Banerjee at the Boi Mela Ground, Salt Lake, with Argentina as the theme country, a lifetime achievement award to Swapnomoy Chakraborty, China returning after 15 years, while the USA and Bangladesh did not participate this year.
- ৪৯তম আন্তর্জাতিক কলকাতা বইমেলা উদ্বোধন করেছেন মুখ্যমন্ত্রী মমতা বন্দ্যোপাধ্যায়। এটি সল্টলেকের বইমেলা প্রাঙ্গণে অনুষ্ঠিত হচ্ছে। এবারের থিম দেশ আর্জেন্টিনা। সাহিত্যিক স্বপ্নময় চক্রবর্তীকে দেওয়া হয়েছে আজীবন সম্মাননা পুরস্কার। দীর্ঘ ১৫ বছর পর চীন আবার অংশ নিচ্ছে, তবে এ বছর যুক্তরাষ্ট্র ও বাংলাদেশ অংশগ্রহণ করেনি।
- Gujarat laid the foundation stone for India's first integrated private satellite manufacturing plant, named 'Palmnaro', at Khoraj in Sanand, to boost indigenous private-sector satellite and optical payload production.
- গুজরাটে সানন্দের খোঁরাজে ভারতের প্রথম সমন্বিত বেসরকারি উপগ্রহ উৎপাদন কারখানা 'পালমনারো'-র ভিত্তিপ্রস্তর স্থাপন করা হয়েছে, যার লক্ষ্য দেশীয় বেসরকারি খাতে উপগ্রহ ও অপটিক্যাল পে-লোড উৎপাদন বাড়ানো।
- India ranked 6th among 11 Asian countries in the Asia Manufacturing Index (AMI) 2026, released by Dezan Shira & Associates, while China retained the top position.
- ডেজান শিরা অ্যান্ড অ্যাসোসিয়েটস প্রকাশিত এশিয়া ম্যানুফ্যাকচারিং ইনডেক্স (AMI) ২০২৬-এ ভারত ১১টি এশীয় দেশের মধ্যে ৬ষ্ঠ স্থানে রয়েছে। অন্যদিকে, চীন তার উৎপাদন ক্ষমতা ও প্রযুক্তিগত অগ্রগতির কারণে শীর্ষস্থান ধরে রেখেছে।
- Graca Machel was selected for the Indira Gandhi Peace Prize 2025, which carries ₹1 crore and is awarded by the Indira Gandhi Memorial Trust for work in peace, development and humanitarian causes.
- গ্রাসা মার্শেলকে ইন্দিরা গান্ধী শান্তি পুরস্কার ২০২৫-এর জন্য নির্বাচিত করা হয়েছে। এই পুরস্কারটির অর্থমূল্য ১ কোটি টাকা এবং এটি ইন্দিরা গান্ধী মেমোরিয়াল ট্রাস্ট প্রদান করে শান্তি, উন্নয়ন ও মানবিক কর্মকাণ্ডে অসাধারণ অবদানের স্বীকৃতিস্বরূপ।
- **Global Water Bankruptcy Report (UNU-INWEH):**
- The United Nations University's water institute released the Global Water Bankruptcy report warning that many countries are using more water than nature can replenish, causing permanent damage to rivers, groundwater and wetlands. It states that terms like water stress are no longer sufficient as normal water balance has collapsed in many regions. Nearly 75% of the world's population lives in water-insecure countries; 70% of freshwater is used for agriculture, with 170 million hectares under high stress. About 70% of major aquifers are depleting, leading to land subsidence, and 410 million hectares of wetlands have been lost in the last 50 years.
- **গ্লোবাল ওয়াটার ব্যাঙ্করাপ্তি রিপোর্ট (UNU-INWEH):**
- জাতিসংঘের ইউনিভার্সিটি ইনস্টিটিউট ফর ওয়াটার, এনভায়রনমেন্ট অ্যান্ড হেলথ প্রকাশিত Global Water Bankruptcy রিপোর্টে সতর্ক করা হয়েছে যে বহু দেশ প্রকৃতির পুনর্নবীকরণ ক্ষমতার চেয়েও বেশি জল ব্যবহার করছে, ফলে নদী, ভূগর্ভস্থ জল ও জলাভূমির স্থায়ী ক্ষতি হচ্ছে। রিপোর্টে বলা হয়েছে, শুধু 'জল সংকট' বা 'জল চাপ' শব্দ আর যথেষ্ট নয়, কারণ বহু অঞ্চলে স্বাভাবিক জল ভারসাম্য ভেঙে পড়েছে। বর্তমানে বিশ্বের প্রায় ৭৫% মানুষ জল-অনিরাপদ দেশে বাস করে। মোট স্বাদু জলের ৭০% কৃষিক্ষেত্রে ব্যবহৃত হয় এবং ১৭ কোটি হেক্টর সেচ জমি উচ্চ জলচাপের মুখে। এছাড়া বিশ্বের ৭০% প্রধান ভূগর্ভস্থ জলাধার ক্রমাগত শুকিয়ে যাচ্ছে, যার ফলে ভূমিধসের মতো সমস্যা দেখা দিচ্ছে। গত ৫০ বছরে ৪১০ মিলিয়ন হেক্টর জলাভূমি বিলুপ্ত হয়েছে, যা পরিবেশ ও জল নিরাপত্তার জন্য মারাত্মক হুমকি।